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Abstrakt

Podpora výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů energie a

investiční dotace po roce 2009 učinily ze zemědělských bioplynových

stanic skutečný fenomén. Diplomová práce specifikuje nejvíce

využívané vstupní suroviny pro výrobu bioplynu v České republice.

Každý substrát používaný v bioplynových stanicích má jiné chemické

složení, obsah sušiny, proto poskytuje i jiný objem bioplynu. Specifikace

volby substrátu byla provedena na základě terénního šetření

u provozovatelů zemědělských bioplynových stanic. Stabilizovaný

anaerobní proces zvyšuje produkci bioplynu a zlepšuje tak ekonomickou

situaci zemědělských podniků.

Abstract

Support and investment´s subsidies of production of electricity from

renewable sources after 2009 made a phenomenon from a biogas plants.

This thesis specifies the most used feedstock for biogas production in the

Czech Republic. Each substrate used in biogas plants, have different

chemical composition, dry matter content, thus providing another

volume of biogas. Specifications of elections of substrate, was made on

the based on consultations with the operators of agricultural biogas

plants. Stabilized anaerobic process increases the production of biogas

and supports economic situation of farms.
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ÚVOD

Anaerobní mikroorganismy produkující metan patří mezi nejstarší živé organismy na

Zemi. Jsou to bakterie, které žijí ve společenstvech a kyslík je pro ně prudkým

jedem. Rozkladem organických usazenin v močálech, ve vodních nádržích, v mořích,

jezerech, rýžovištích, rašeliništích, ale i v biologickém stupni čistíren odpadních vod

pak produkují plyny. Skládkový plyn vzniká za vhodných podmínek anaerobní

fermentací na skládkách komunálního odpadu. V nedaleké historii se člověk naučil

tento plyn zpracovávat a využívat. Ve světě je bioplyn rozšířen od malých domácích

bioplynových stanic v rozvojových regionech až po bioplynové stanice o výkonu

desítek megawatt na zpracování cíleně pěstované biomasy i odpadů.

Bioplyn a bioplynové systémy jsou energetické zdroje s velkým přínosem pro

ochranu a rozvoj životního prostředí. Navzdory tomu, že bioplyn není schopen

vytlačit fosilní paliva z jejich dominantního postavení na trhu s energií, může mít v

budoucnosti dalekosáhlé perspektivy využití. Odvětví, které má pro výrobu energie z

obnovitelných zdrojů ideální podmínky, je zemědělství.

Pro zemědělce jsou bioplynové stanice novým perspektivním zdrojem příjmů. Díky

rostlinné a živočišné produkci mají dostatečné množství vstupních materiálů, které

jsou nezbytně potřebné pro produkci bioplynu v procesu anaerobní fermentace.

V současné době je bioplyn v České republice využíván pouze v kogeneračních

jednotkách. V zahraničí jsou o něco dále a snaží se využít maximální množství

energie, která je v bioplynu obsažena. Vzniklý bioplyn je možné vyčistit na plyn

nazývaný jako biometan, který je svým složením a vlastnostmi téměř totožný se

zemním plynem. Tento plyn je možné dále efektivněji využívat například vtláčením

do distribučních sítí zemního plynu nebo jako pro palivo pro motorová vozidla.

Vzhledem k tomu, že bylo v roce 2013 dosaženo plánovaného instalovaného výkonu

obnovitelných zdrojů energie v České republice, je od roku 2014 pro nově stavěné

bioplynové stanice prakticky zrušena investiční podpora na výstavbu a rovněž

provozní podpora v podobě výhodné výkupní ceny elektrické energie.

http://bali-indonesie.cz/priroda-chramy-bali
http://www.cittadella.cz/europarc/index.php?p=index&site=NPR_raseliniste_jizerky_cz
http://www.naturfoto.cz/fullsize/sevcik/ryzoviste--11x_ryzoviste.jpg

LITERÁRNÍ PŘEHLED

1. BIOPLYNOVÉ STANICE

První technologie anaerobní fermentace v Evropě se datují k počátku 20. století.

Jednalo se o technologie pro potřeby stabilizace čistírenského kalu. Experimenty se

suchou fermentací slamnaté chlévské mrvy u nás proběhly v 50. letech. První

zemědělská bioplynová stanice (BPS) pak byla uvedena do provozu v roce 1976

v Třeboni a stala se tím nejstarší bioplynovou stanicí tohoto typu ve střední Evropě.

1.1. Rozdělení bioplynových technologií

1.1.1 Podle dávkování surového materiálu

diskontinuální - doba jednoho pracovního cyklu odpovídá době zdržení materiálu ve

fermentoru, použití při suché fermentaci tuhých organických materiálů

semikontinuální - doba mezi jednotlivými dávkami je kratší než doba zdržení

materiálu ve fermentoru, způsob plnění fermentorů při zpracování tekutých

organických materiálů

kontinuální - plnění fermentorů, které jsou určeny pro zpracování tekutých

organických odpadů s velmi nízkým obsahem sušiny

(PASTOREK a kol., 2004)

1.1.2 Podle druhů vstupních surovin

V České republice převažují zemědělské bioplynové stanice. Ostatní typy jsou zatím

zastoupeny sporadicky. Velké zkušenosti s komunálními bioplynovými stanicemi má

Německo.

Zemědělské BPS, jejichž vstupy lze hodnotit jako nejméně problematické. (BAČÍK,

2008) Zpracovávají pouze vstupy ze zemědělské prvovýroby, zejména statková

hnojiva (kejda, hnůj apod.) a cíleně pěstované plodiny (např. kukuřice) k

energetickému využití. Jsou většinou situovány v areálech stávajících zemědělských

provozů a zpracováním a stabilizací statkových hnojiv výrazně snižují dosavadní

zatížení oblasti pachovými látkami.

Komunální BPS, které jsou speciálně zaměřeny na zpracování komunálních

bioodpadů, píše BAČÍK (2008) - zejména z údržby zeleně, vytříděných bioodpadů

z domácností, restaurací a jídelen. Vlastnický podíl v těchto zařízeních by měly mít

přímo obce. URBAN (2010) dodává, že u BPS komunálního typu se potom klade

prvořadý důraz na vyčištění vstupního materiálu ve smyslu obsahu nežádoucích

příměsí.

Průmyslové BPS (také kofermentační), které zpracovávají výhradně nebo v

určitém podílu rizikové vstupy, např. jateční odpady, kaly ze specifických provozů,

kaly z ČOV, tuky, masokostní moučku, krev z jatek apod. Pro fermentaci těchto

vstupů je nezbytné pečlivě zvolit technologii zařízení a zpracovat kvalitní provozní

řád zařízení. Povolovací proces by měl být v těchto případech přísnější.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Statkov%C3%A9_hnojivo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Statkov%C3%A9_hnojivo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kejda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chl%C3%A9vsk%C3%BD_hn%C5%AFj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kuku%C5%99ice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Statkov%C3%A9_hnojivo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Biologicky_rozlo%C5%BEiteln%C3%BD_odpad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Biologicky_rozlo%C5%BEiteln%C3%BD_odpad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kva%C5%A1en%C3%AD
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1.1.3 Podle teploty ve fermentoru

Rozdělení mikroorganismů do teplotních skupin psychrofilů, mezofilů a termofilů

není úplně přesné. Různí autoři uvádějí trochu odlišné rozpětí teplot, případně jsou

vkládány meziskupiny. Většina v současnosti provozovaných bioplynových stanic

pracuje v mezofilní teplotní oblasti. (MUŽÍK, KÁRA, 2009)

psychrofilní oblast - teploty pod 20 °C

mezofilní oblast - teploty od 25 do 40 °C

termofilní oblast - teploty nad 45 °C

Obr.1 Teplotní rozdělení typů mikroorganismů

ZDROJ: STRAKA a kol., 2006

Výhodou procesů prováděných za vyšších teplot je především vyšší účinnost

hygienizace materiálu. Nejběžnější aplikací jsou zatím procesy mezofilní při teplotě

kolem 38°C.(BIOPLYNCS.CZ, 2012)

1.1.4 Podle vlhkosti zpracovávaného matriálu

Bioplynové technologie na zpracování tuhých materiálů - vysokosušinové s

podílem sušiny 18 – 30 %; výjimečně až 50 %.

Bioplynové technologie na zpracování tekutých materiálů s nízkým podílem sušiny


[…]


Ekonomická životaschopnost BPS je zpravidla závislá na maximalizaci produkce

elektrické energie a doba provozu by pak neměla být nižší než 8 000 hodin ročně.

(CZ BIOM, 2007). Rok má 8 760h. Ze základních údajů bylo možné vyhodnotit

předpokládanou a skutečnou výrobu elektrické energie.

BPS Chabičovice …………………….. 8 672 h …….. 99%

BPS Dubné (Žabovřesky) ………….. 8 234 h …….. 94%

BPS Kunžak ………………………… 8 147 h …….. 93%

BPS Olešník ………………………… 7 884 h …….. 90%

BPS Černov ………………………….. 7 796 h ……… 89%

BPS Chabičovice, Dubné a Kunžak je možno v souladu s literaturou označit jako

ekonomicky životaschopná zařízení. Plného výkonu nebylo dosaženo především

z hlediska nucených odstávek motoru. Kvalita objemných krmiv a manipulace s nimi

je další limitující faktor, co potvrzuje v přehledu DIVIŠ (2014) v podmínkách pro

správné využití biomasy v bioplynových stanicích.

8. ZÁVĚR

Cílem práce byla specifikace využívaných vstupních substrátů, které jsou

v zemědělských BPS zpracovány v procesu biometanizace až ke konečné výrobě

elektrické energie. V diplomové práci bylo nahlédnuto do nepřetržitého provozu

stanic s mokrým procesem fermentace za využití popisovaných jednotlivých

technologických celků. Na základě terénního šetření byly zjištěné výsledky shrnuty

v tabulkách a grafech spolu s hodnocením. Výrobou elektrické energie z bioplynu

provozovatel uzavřel cyklus od prvovýroby až po prodej konečného výrobku.

Druhy substrátu dávkovaného do BPS

U sledovaných bioplynových stanic byl potvrzen výrok, že nejvhodnějšími substráty

v zemědělských BPS v České republice je kukuřičná siláž a travní senáž. Kejda i

hnůj jsou z hlediska pozitivního vlivu na bakterie ve fermentorech obtížně

zastupitelné. Nejvyšší podíl kukuřice využívá BPS Dubné, nejnižší stanice

v Černově. Používání substrátů odpovídá datům popsaných v literatuře. Substráty,

navážené a dávkované do BPS jsou zaznamenány v provozním deníku.
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Rozdělení bioplynových technologií

Ve všech sledovaných BPS se jednalo o technologii určenou ke zpracování materiálu

ze zemědělské prvovýroby. V souladu s literaturou byly stanice vždy umístěny

v areálu zemědělských provozů. Ve všech případech byla zvolená technologie na

zpracování tekutých materiálů, avšak s odlišným docílením požadované sušiny.

K dávkování substrátu dochází kontinuálně.

Hlavní technologické prvky

Dávkovače biomasy do fermentoru jsou různého typu, dle charakteru vstupní

suroviny. Velké technologické odlišnosti jsou výše popsány v typech míchadel

biomasy. Doba míchání substrátu a její četnost se od nastudované literatury liší. Ve

všech sledovaných BPS dochází k promíchávání substrátu v řádu minut. Časové

odstupy jsou různé.

Hodnocení teplot ve fermentoru

Dle záznamů sledovaných BPS jsou všechny v mezofilní teplotní oblasti. Teplota se

ve fermentorech hodnocených BPS pohybovala těsně nad hranicí 40°C. Jako energie

k ohřátí topné vody k vytápění nádrží se využívá teplo vzniklé při kogeneraci,

v souladu s literaturou.

Množství vyrobeného bioplynu

Množství vyrobeného bioplynu se měnilo v závislosti na použité směsi substrátů.

Jejich hodnoty nelze porovnat, protože dané kombinace substrátů nebyly mnou

v literatuře nalezeny. Dalším faktorem je doba zdržení substrátu ve fermentoru. Delší

čas zdržení znamená efektivnější získávání plynu i z horších vstupních surovin, jak

uvádí literatura. Zdržení sto dnů bylo dosaženo u všech sledovaných BPS.

Optimální zajištění provozu zemědělských bioplynových stanic znamená soulad v

zakládání vhodných substrátů s promyšlenou volbou zvolených technologií. Pak za

touto dobrou funkčností stojí práce kvalifikované obsluhy a její každodenní kontroly

hlavních sledovaných parametrů stanice, a tj.: teplota, vývoj sulfanu, míchání

substrátu, kvalita bioplynu, vyrobená energie kogeneračními jednotkami a výstup v

podobně elektrické energie prodávané do sítě. Každodenní vstupy a jiné skutečnosti

musí být zaznamenávány v provozním deníku.

Bioplynová stanice v zemědělském podniku plní zásadní úlohu bezodpadového

hospodaření a vytváří příjmem pro daný zemědělský subjekt. Prvořadý rozvoj

v příštích letech bude v oblasti kombinované výroby elektřiny a tepla. Bioplynové

stanice mohou být decentralizovaným zdrojem energie a v konečném důsledku se

můžou stát energetickou základnou pro rozvoj venkova.

http://www.mez.cz/vyroba/technologie-pro-bioplynove-stanice/
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PŘÍLOHY

ZS Dubné

Ing. Jiří Spěváček, hl. agronom v areálu BPS Žabovřesky

Zdroj: vlastní

BPS Kunžak

Zdeněk Zámečník, předseda ZD Kunžak

- u podzemní jímky na denní zakládku substrátu.

Zdroj: vlastní
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 Luděk Žák, předseda ZOD Olešník

- pro denní příjem 28 tun slamnaté mrvy slouží tzv. vertikální mixér o objemu

80 m
3
se třemi rotačními noži uvnitř

Zdroj: vlastní

BPS Černov

- zpracovávající místní zemědělské vstupy, cca 32.000 t /rok, p.Křížek ml.

Zdroj: vlastní
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BPS Chabičovice

Ing. Josef Opekar, jednatel společnosti Zemos Zubčice

Zdroj: vlastní