Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| Studijní program: | N4101 Zemědělské inženýrství |
| Studijní obor: | Agroekologie |
| Akademický rok: | 2013/2014 |
| Název práce: | Uplatnění různého typu substrátu v bioplynové stanici |
| Student: | Bc. Pavlína Sikytová |
| Katedra: | Rostlinné výroby a agroekologie |
| Vedoucí práce: | Doc.Ing. Jiří Diviš, CSc. |
| Oponent: | Ing. Miroslav Kajan |
| Pracoviště oponenta: | ČOV spol. s r.o., |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | X | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | | X | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky:

Jaký je rozdíl mezi výkonem (kW) a energií (kWh)

Jaký je rozdíl mezi „siláží“ a „senáží“

Vysvětlit zkratku TOC (str. 17)

V případě BPS Chabičovice není zdůrazněn fakt, že kogenerační jednotky Schnell pracují s duálním palivem (LTO).

Poznámka k hodnocení „F“ pro „Přesnost formulací a práce s odborným jazykem“ :

V textu se poměrně často vyskytují neadekvátní spojení např. „Na dohled od Českých Budějovic se nachází...“ (str. 34), „(VRÁBLIKOVÁ (2000) souhlasí, že v procesu fotosyntézy se v biomase akumuluje energie“ (str. 24) apod.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 14. 5. 2015

Podpis oponenta